Sit Trinitati gloria,
Virtus, honor, per sœcula
Quæ nos beatis martyrum
Semper juvet suffragiis.

Amen.

WALAFRIDI STRABI

FULDENSIS ABBATIS

OPERUM OMNIUM PARS TERTIA. — CARMINA.

(Ex Canisii Antiq. Lect., tom. II.)

DE VISIONIBUS WETTINI^a

PRÆFATIO

AD GRIMALDUM CAPELLANUM.

Domino Patri, vereque felici, et purissima since-
ritate venerando GRIMALDO capellano, WALAFRIDUS
STRABUS æternæ beatitudinis in Salvatore mundi
salutem.

Ex quo, Pater beatissime, familiari quadam pietate
exiguitatem meam dignati estis agnoscere, sedulo
tenaci memoria amplexabar, cuius præsentiam summo
ardore sitiebam, sicut et hactenus ago. Licet enim
longa interjectæ telluris spatia sequestrent, vasti
montium et saltuum dirimant anfractus, animo tam
men spiritali igne æstuans, quamvis absens, assidue
vestros quasi quoddam speculum intueor obtutus.
Denique jussu Adalgisi venerandi Patris in Domino,
visionem Wettini propinquæ vestri ^b, quam beatus
pater Hetto ^c urbanæ facundiæ, mellifluis floribus
adornans, prosaicis verbis doctissime composuit, ver-
sibus hexametricis furtim exemplare coactus sum.
Ideo nulli hoc ut placeat exhibeo, tantum illius vo-
luntati satisfecit, et major erat obedientia quam fa-
cultas. Sciebam etenim quia qui spiritualibus viris
obtemperat, nunquam errat. Et si in pedum mensu-
ris et synalopharum positione sefelli, contra nullum
luctaneum mibо, quia ad rumusculos ^d spargendos
non egi, sed potius ob propositi mei conservationem.
Quippe cui nec ætas ad talia competit, nec scientia
suppetit. Scintilla quedam inest et eget somite.

In hoc autem primitivo carmine nec tempas morosum ad cautelam concessum est, nec proprii sermonis habui potestatem. Arbitror autem quod si per campos darentur vagandi inducere, quivissem fortasse ramusculos aliquos decerpere, quibus mea rusticis C

^a Vide visionum ejusdem narrationem prosaicam
inter Opera Hettonis Basileensis episcopi, Patrologia
tomo CV, col. 767. EDIT.

^b Frater scilicet Grimaldi. BASN.

Aetas aliquantis per tegetur. Unam itaque ob causam
impossibilitatem superavit voluntas. Comperimus
etenim quosdam esse qui hoc nil amplius videntur
sommis dijudicantes, nec habere aut credere aut audi-
re dignantur. Hanc autem præsumptionem ut audierint,
turgentes assumunt in manus, avidique vita
quibus redundat rimantes, velint nolint, ipsum quod
oderunt invenient, dum quod sitiunt quiescerint.
Compulsum tamen me sciunt in hoc prorupisse, ei
quasi stimulis plerumque impulsum scriptitasse. Sed
propter amorem ejus qui haec vidit, et ista fieri de-
sideravit, et me haec fiducia animavit.

Quapropter, beatissime Pater, queso sanctitatem
vestram ut emendare dignemini quidquid in hoc pit-
tacio censura vestra aptum correctioni vel a vero
discordans deliberaverit. Necesse enim est ut Erle-
baldum dominum et Tattonem præceptorem meum
haec res non lateat, quia fas non est monacho suom
quidquam celare abbatem. Si itaque considerantes
nimis nacti fuerint sordere mendaciis, statim pun-
gent, non palpabunt. Et, ut vereor, qui pene octauum
decimum jam annum transegi, dignis verberibus
vapulabo. Optime enim hac arte, sicut et in aliis
imbuti sunt, sed minus diligunt. Ideo defendere di-
gnemini utilitatem meam, et hujus scedulae insirma
tueri. Quædam etiam nomina in contextu occultata,
qui diligenter investigaverit, istis versibus impressa
reperiet. Bene valentem, et Strabi memorem, te
Deus omnipotens in æterna felicitate conservare di-
gnetur, sanctissime Pater. Amen.

^c Abbas Augiensis anno 801, Basileensis epis-
copus, Caroli Magni legatus ad Orientales. BASN.

^d Forte ramusculos, ut paulo infra. CAN.

INCIPIT LIBER.

Oratio ad Christum.

Christe, novum qui pascha, mihi concedis agendum,
Suscepe dona precum, laudisque salubria nostræ
Vota, voluntatem potius quam dona requirens.
Quantum posse dabis, tantum sum velle paratus
Cum tua majestas velle atque valere ministret.
Te precor, alme Deus, pueriles disjice ludos,
Et fermenta tui placida insere dogmatis, ut sit
Blanda mihi dulcisque Patris sententia, cuius
Iussa sequor, ne dorsa fero lacerare flagello
Incipiat carmenque animo reprobare citato.
Non aliunde quidem primum componere carmen
Disposui quam, sancta sequens præcepta priorum,
Primitias deserre Deo, cui cordis in ara
Fertur adeps, sanctæ cum laudis odore litatus.
Jesu Christe, crucis rogo per merita alma sacrate
Atque resurgentis per maxima festa Leonis,
Cujus adest hodie festum venerabile cunctis,
Ut me digneris vitiis mundare nefandis,
Ne quod voce probo, hoc nostro dannetur in actu.
Quid loquar ulterius? mundi miserere, Redemptor,
Perque potestatis numen succurre triformis.

De abbatibus Augiensibus. — Hettonis pueritia, præfectura, mors.
Rhenus ab Ausoniis quo ducitur Alpibus, sequor
Miscet, in occiduis diffusus partibus, ingens
Illi in medio suspenditur insula fluctu,
Augia nomen habens, jacet hanc Germania circa.
Hec solet egregias monachorum gignere turmas.
Primus in hac sanctus construxit moenia præsul
Pirminius, ternisque gregem protexerat annis.
Hujus quisque velit sanctorum cognoscere vitam,
Ipsa sepulra petat, satis ipse probabit in Hornbach.
Postea septennis præsedidit cursibus Eto;
Tum sequitur binis laudandus Geba sacerdos,
Bina Ermensfredus tum lustra peregerat abba,
Sydonius ternis denisque ibi præfuit annis.
Vicenos binoque receperat inde Joannes;
Quinque Petrus sortitur item venerabilis annos,
Quattuor inde tulit Waldonis lustra potestas.
Tempore sub quorum juvenis velut aurea surgit
Stella, tenebrosum citius vulganda per orbem:
Cœnobium quinquennis enim Insulanense petivit.
Nec latet urbs homines in vertice structa levato,
Sed neque testa subit modium; peregrina volando
Tanti fama viri regales verberat aures.
Post rapitur, non sponte, foras de carcere charo,
Et qui liber erat, fit, libertate soluta,
Pastor ovile tuens, cuius pars magna, profanis
Actibus insistens, Christi de valle viavit.
Provida quippe Dei talem sapientia Patrem
Constituit, qui cuncta sacræ sub legibus arcens,
Rare tenus destructa novat, geminamque ruinam